A. IMAM IBNU KATSIR

1. Biografi Ibn Katsir

Beliau adalah Imam yang mulia Abul Fida' 'Imaduddin Isma'il bin

'Umar bin Katsir al-Qurasyi Al-Bushrawi yang berasal dari kota Bashrah,

kemudian menetap, belajar dan mengajar di Damaskus. Dilahirkan di Mijdal,

sebuah tempat di kota Bashrah pada tahun 701 H (1302 M). Ayah beliau

adalah seorang khatib di kota itu. Ayahnya meninggal ketika beliau baru

berusia empat tahun. Kemudian beliau diasuh oleh kakaknya, Syaikh Abdul

Wahhab dan dialah yang mendidik beliau di usia dininya. Kemudian beliau

pindah ke Damaskus, negeri Syam yang dijaga pada tahun 706 H, ketika

Pada awalnya Ibn Katsir lebih dikenal dengan kedalaman Ilmu

Hadisnya, karena ia banyak belajar ilmu-ilmu hadis kepada ulama-ulama

terkemuka di Hijaz. dan Ibn Katsir mendapatkan ijazah hadis dari Al-Wani,

dan juga Ibn Katsir menimba ilmu kepada seorang pakar hadis terkenal dari

Suriah yakni Jamal Ad-Din Al-Mizzi ( w. 742H/1342M), yang pada

akhirnya Ibn Katsir menikah dengan putri gurunya sendiri (zainab). Sebelum

ia dikenal dikalangan para ulama, Ibn Katsir tidak lebih dari seorang yang

senderhana rakyat biasa di Suriah, namanya mencuat kepermukaan ketika

beliau terlibat dalam penelitian kasus untuk menentukan hukuman bagi

seorang Zindiq yang dituduh menganut paham Hulul ( inkarnasi) yang mana

penelitian ini di tangani langsung oleh Gubernur Suriah, Al-Tunbuga Al-

Nasiri di akhir tahun 741 H/1341 M). Sejak saat itu nama Ibn Katsir banyak

dikenal dikalangan para pencari ilmu hadis, dan setelah menangani kasus

tersebut Ibn Katsir menduduki jabatan sesuai dengan ilmu yang ia kuasai.

dalam bidang ilmu hadis, pada tahun 748 H/1348 M. beliau menggantikan

posisi gurunya Muhammad ibn Muhammad Al-Zahabi (1284-1348 M),

sebagai guru di Turba Umm Salih, yaitu sebuah lembaga pendidikan, pada

tahun 756 H/1355 M, sepeninggal kewafatan Hakim Taqiuddin Al-Subki

(683-756 H/1284-1355M) ibn Katsir di angkat menjadi kepala dalam sebuha

lembaga pendidikan bernama “Dar Al-Hadis Al-Asyrafiyah” lalu pada tahun

768 H/1366 M Ibn Katsir di angkat menjadi guru besar oleh Gubernur

Mankali Buga disebuah Masjid Umayah Damaskus.
45

2. Guru-guru Ibnu Katsir

Ibnu Katsir belajar kepada ratusan guru. Akan tetapi yang mempunyai

pengaruh dan diikuti langkah-langkahnya hanya sedikit. Guru yang paling